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Ulrich Beckin uusi kirjoitelmako-
koelma lähtee liikkeelle globaalin 
kansallisen politiikan käsitteestä 
(Weltinnenpolitik; Global Domestic 
politics). Alkujaan saksaksi pääosil-
taan jo 2010 ilmestynyt kokoelma 
koostuu suurelta osilta sanoma-
lehdissä ilmestyneistä artikkeleis-
ta. Sellaisenaan sitä voi pitää ava-
uksena julkisen sosiologian suun-
taan.

Beckin mukaan olemme siirty-
neet postkansalliseen tilaan, jossa 
kansallisvaltioiden institutionaali-
set ratkaisut eivät enää ole riittä-
viä mutta riittäviä kansainvälisiä 
rakenteita ei ole vielä luotu. Tämä 
pakottaa Beckin miettimään glo-
baalia kansallista politiikkaa rat-
kaisuyrityksenä. Globaali kan-
sallinen politiikka ei ole siis var-
sinainen empiirinen käsite vaan 
ideaali. Toisaalta käsitteen avulla 
voi pyrkiä tavoittamaan ja jäsen-
tämään ilmiöitä ja trendejä, jotka 
muuten eivät merkityksellistyisi.

Keskeistä on metodologises-
ta nationalismista luopuminen. 
Kansallisvaltiota ei tulisi ottaa an-
netuksi politiikan ja yhteiskun-
nan organisoinnin tasoksi. Tilalle 
Beck pyrkii muotoilemaan meto-
dologisen kosmopolitismin. Eri-
tyisesti tutkimuksen kannalta me-
todologinen nationalismi on toi-

minut annettuna rajauksena, joka 
on strukturoinut tutkimusta ja sen 
lähtökohtia. Tämä jo toisinaan ai-
emminkin kuultu varoitus vaikut-
taa pohdinnan arvoiselta, mutta 
kovin selkeää metodologisen kos-
mopolitismin mukaista tutkimus-
karttaa ei Beckään tarjoile.

Pisimmälle vietyjä punnintoja 
Beck avaa kirjasensa lopulla käsi-
tellessään epäpoliittisuuden har-
hoja. Ensimmäisenä hän tarkas-
telee harhaa ylikansallisten mark-
kinoiden epäpoliittisuudesta. Aja-
tus siitä, että ylikansalliset mark-
kinat asettavat ehdottomat rajat 
politiikalle on alibina luovutta-
miselle: ”koska ratkaisujen tulisi 
olla ylikansallisia, me emme niitä 
pysty yksin tekemään, siis emme 
voi tehdä mitään”. Lisäksi siinä on 
kyse sen unohtamisesta, että myös 
ylikansallisten markkinoiden mah-
dollisuudet ja rajat on luotu po-
liittisin päätöksin. Beckin avaama 
haaste ei ole vähäisin myöskään 
sosiologialle. Sosiologian tieto-
muoto ei ole lähtökohtaisesti koh-
dentunut ylikansallisiin rakentei-
siin eikä varsinkaan ylikansallisiin 
taloudellisiin rakenteisiin.

Nousussa olleen uusnationa-
lismin virittämää toivetta paluus-
ta vahvempiin kansallisiin raken-
teisiin Beck pitää toisena harha-

na. Keynesiläisen kansallisen hy-
vinvointivaltion aika on ohi. Jäl-
leen jää hivenen enemmän auki 
se, mitä Beckin kannattaman glo-
baalin kansallisen politiikan mu-
kainen keynesiläinen hyvinvointi-
valtio tarkoittaisi. Joka tapaukses-
sa Beck haluaa irtautua myös siitä 
harhasta, että neoliberalismi olisi 
jotenkin nimenomaan ylikansal-
lisia markkinoita vastaava ajatus-
muoto. Tilalle Beck ei kuitenkaan 
tarjoa neo-marxilaisuutta, joka 
ekonomismissaan pitää finanssi-
kriisejä kapitalismin vääjäämättö-
minä systeemisinä piirteinä eikä 
kykene avaamaan näkökulmia 
kriisien vastuista. Lopuksi Beck 
varoittaa teknokraattisuuden har-
hoista, joissa talouden ja ympä-
ristön ongelmat voidaan ratkaista 
teknisin keinoin. 

Epäpoliittisuuden harhoja kä-
sitellessään Beck tulee oikeastaan 
taitavasti muotoilleeksi oman po-
liittisen ohjelmansa. Samalla se 
piirtää kyllä erittäin kovat vaati-
mukset sille tietomuodolle, joka 
kykenisi tyydyttämään metodo-
logisen kosmopolitismin mukais-
ta globaalia kansallista politiikkaa. 
Ylikansallisen talous- tai ympäris-
töpolitiikan kysymykset ovat pel-
kästään teknisestikin äärimmäisen 
kompleksisia. Sekä tietomuodon 
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että poliittisen ohjelmanmuodos-
tuksen kannalta globaali kansalli-
nen politiikka on hyvin haastavaa; 
ei ole selvää millä tavoin tällais-
ta politiikkaa voitaisiin ”myydä” 
äänestäjille tai miten sen pohjal-
ta voitaisiin muotoilla opetusoh-
jelmia.

Kaikkinensa globaalin kansal-
lisen politiikan idea nousee aiem-
masta Beckin toisen modernin kä-
sitteestä. Kaiken traditionaalisen 
normatiivisen perheeseen, suku-
puoleen, luokkiin tai kirkkoihin 
kuuluvan menettäessä merkitys-
tään astutaan refleksiiviseen toi-
seen moderniin, jossa itse asiassa 
koulutuksesta tulee yhä keskei-
sempi voima ja tuotannonteki-
jä. Samalla Beckin mukaan myös 
aiemman kansallisiin agendoihin 
nojautuneen koulutuksen tilal-
le tulee kuitenkin muotoilla uusi 
humboldtilainen ohjelma, jossa 
koulutetaan maailmankansalai-
suuteen. Tavoitteena ei ole enää 
kouluttaa ennalta määriteltyihin 
tehtäviin sopivia spesialisteja vaan 
luovia rajojen ylittäjiä, jotka ovat 
itsenäisiä ja aloitteellisia mutta 
yhteistyökykyisiä. Tulisi tunnus-

taa, ettei yksikään kansakunta tai 
tieteenala kykene ratkaisemaan 
ongelmia yksinään. Uuden hum-
boldtilaisen yliopiston perustana 
on keskinäisen yhteenkuuluvuu-
den ihmiskunnan jälkivalistuksel-
linen idea. Beckin ajatus yliopis-
toista jälkikansallisen valistuksen 
laboratoriona on ainakin komea 
kuva. 

Yksi uuden humboldtilaisen 
yliopiston visaisista kysymyksistä 
koskee eliitin ja massojen välistä 
suhdetta. Ylikansallistuvassa maa-
ilmassa eliitin ja massojen välinen 
kuilu uhkaa syvetä entisestään, to-
teutuen myös yliopistoissa, joissa 
halvalla koulutettujen massojen 
rinnalla on yhä parempiosaisempi 
eliitti. Se, miten yliopiston paikal-
linen globaalius tämän dilemman 
ratkaisee, jää mielestäni jälleen 
kuitenkin hennoksi.

Ehkä Beckin ratkaisu globaa-
lin kansallisen politiikan syntyyn 
on sen muodostuminen alhaalta 
päin. Hauskimmassa artikkelis-
saan Beck tarkastelee globaalien 
perheiden normalisoitumista. Esi-
merkiksi Saksassa joka neljäs lapsi 
syntyy perheeseen, jonka vanhem-

mista ainakin toinen on Saksan ul-
kopuolelta. Stuttgartin ja Darm-
stadtin tapaisissa kaupungeissa on 
edustettuna yli 140 kansallisuut-
ta. Tältä osin Beck puhuu sisäises-
tä itseglobalisoitumisesta, alhaalta 
päin syntyvästä mikroglobaalista 
politiikasta. Puolisonsa Elizabeth 
Beck-Gernsheimin tutkimuksiin 
viitaten hän käsittelee ylikansal-
listen perheiden sisältä nousevaa 
uudenlaista solidaarisuutta. Yh-
teenkuuluvuus ei synny homo-
geenisuudesta vaan tunnustetusta 
heterogeenisyydestä. Samankal-
taisuudet eivät yhdistä, vaan toi-
siaan muistuttavat erot. Tällä ta-
voin Beck löytää kosmopoliitin 
solidaarisuuden idun ylikansal-
listen  perheiden kyvystä tunnus-
taa jäsentensä erilaisuudet, mikä 
muistuttaa Durkheimin ideaa or-
gaanisesta solidaarisuudesta.

Ilkka Arminen
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